¿Que decía Juan á los hombres de su tiempo para prepararlos á recibir á Jesús? Después de abandonar el desierto, vino, nos dice el Evangelio, á la region del Jordan, predicando el bautismo de penitencia para el perdón de los pecados como está escrito en el libro de las palabras del profeta Isaías: la voz que clama en el desierto: Preparad los caminos del Señor enderezad sus sendas¹.

1. Et venit in omnem regionem Jordanis, predicans baptismum penitentiae in remissionem peccatorum... Factum verbum, vox secuta est. Verbum enim prius intus operatur, sequitur vocis officium. Unde dicitur: Et venit in omnem regionem Jordanis (S. AMBR.). — Jordanis idem est quod descendens: descendit enim Dei fluvius aquae salubris. Quae au-

Lo que el Bautista predicaba á los pueblos que á oírle acudían era por lo tanto, la penitencia que endereza los caminos del Señor. Esto es, que así como con la azada y el hacha se arreglan los caminos y se cortan los espinos que impiden el paso, cuando por allí ha de pasar un gran Señor; así también por medio de la penitencia

tem loca decebat perambulare Baptistam, nisi Jordanis circum adjacentia? ut si quem penitere contingeret, protinus occurreret fluenti humilitas ad recipiendum penitentiae baptismum; subditur enim: *Prædicans baptismum penitentiae in remissionem peccatorum* (Orig. hom. 2). — Cunctis legentibus liquet, quia Joannes baptismum penitentiae, non solum prædicavit, verum etiam quibusdam dedit; tamen baptismum suum in remissionem peccatorum dare non potuit (S. GREG. in hom. 20, in *Evang.*). — Cum enim nondum oblata esset hostia, nec descendisset Spiritus, qualiter erat fienda remissio? Quid est ergo quod Lucas dicit: *In remissionem peccatorum?* Erant siquidem Judaei ignari, nec culpas proprias propendebant: quoniam igitur hæc erat causa maiorum, ut peccata agnoscerent, ad Redemptorem querendum, venit Joannes hortans illos penitentiam agere, ut per penitentiam effecti meliores atque contriti, ad recipiendam veniam satagant. Apte ergo cum dixisset quod venit prædicans baptismum penitentiae, addit, in remissionem peccatorum: quasi dicat: Idcirco suadebat illis penitere, ut subsequenter veniam facilius impetrent, credentes in Christum: nam nisi penitentia ducerentur, nequaquam exposerent gratiam, nisi quod præparatorium erat ad fidem Christi (S. JOAN. CHRYS. *supp. Math.* hom. 10). — Vel Joannes dicitur prædicans baptismum penitentiae in remissionem peccatorum, quoniam baptismum quod peccata solveret, quia dare non poterat, prædicabat; ut sicut incarnatum Verbum Patris præcurrebat verbo prædicationis, ita baptismum penitentiae quod peccata solvi non possunt (S. GREG. in hom. 20, in *Evang.*). — Et ideo plerique sancto Joanni tyrum legis imponunt, eo quod lex peccatum denuntiare potuit, donare non potuit (S. AMBR.). — Et ut aliquatenus de baptismatum differentia disseramus, baptizavit Moyses, sed in aqua, nube et mari; hoc autem figurally agebatur: baptizavit quoque Joannes, non utique ritu Judæorum (non enim solum in aqua, sed etiam in remissionem peccatorum; non tamen omnino spiritualiter (neque enim addit, in spiritu) baptizavit JESUS, sed spiritu, et hæc est perfectio:

arráncanse los pecados que impiden al Señor el paso para introducirse en nuestro corazon.

Gran necesidad tenían, en efecto, de penitencia los oyentes de Juan, puesto que sus corazones estaban llenos de pecados. Entre las gentes que acudían á oírle los había que eran judíos y otros

est quoque quartum baptisma, quod fuit martyrium et sanguinem, quo etiam ipse Christus baptizatus; quod cæteris est venerabilius nimis, catenus, quatenus iteratis contagiis non fœdatur. Est etiam quintum ex lacrymis, laboriosius tamen, juxta quod David singulis noctibus suum rigat cubile et stratum in lacrymis (S. GREG. Naz. orat. 30). — *Prædicans baptismum penitentiae in remissionem peccatorum.* En prædicatio Joannis. Adhortatur omnes ut baptismo recipiendo penitentiam agerent, quæ remissionem peccatorum consequerentur. *Penitentiam agite* hæc summa et substantia inflammatae prædicationis ejus erat. *Facile*, aiebat, *fructus dignos penitentiae. Jam enim securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor non faciens fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur; per Christum scilicet judicem futurum, cujus, inquit, ventilabrum in manu ejus, et purgabit aream suam, et congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili* (Luc. III, 8 seq.). — Cumque interrogarent eum turbae, dicentes: *Quid faciemus?* omnibus secundum cujusque statum opera justitiæ indicabat (Cf. Luc. III, 11 seq.). — Baptismus quem prædicabat Præcursor, erat simul signum et actus penitentiae. 1º Signum erat penitentiae internæ: denotabat enim, quemadmodum corpus abluetur aqua, ita animas esse a maculis abluendas per detestationem peccati. 2º Erat actus penitentiae externæ: quia qui baptizabatur, hoc ipso sese peccatores esse profitebantur, et ad satisfaciendum paratos: *Baptizabantur confitentem peccata sua* (Math. III, 6). — Baptismus Joannis erat *baptismus penitentiae*, essentialiter diversum a Baptismo regenerationis, quem Christus instituit, et hujus sacramenti tantum figura. Adumbatur enim novæ Legis Baptismus clariore quodam modo per baptismum Joannis, sicut fuerat olim, minus tamen distincte, figuratus per transitum maris rubri, quo mersi sunt Ægyptii, servati Hebræi: *Baptizati sunt in nube et in mari. I Cor. x, 2.* (SCHOUFFE, *Evang. illustr.* dom. IV, adv.). — *Prædicans baptismum penitentiae.* 1º Penitentiae necessitas. Baptismus penitentiae, qui a SS. Patribus laboriosus baptismus

gentiles. Sabido es que estos últimos dedicaban los mas aborrecibles vicios adorandolos y tributandolos culto por medio de sus ídolos. Los judios aun cuando conocian al verdadero Dios, su conducta no guardaba relacion con sus creencias. *Sepuleros blanqueados por fuera, cuyo interior encierra huesos y podredumbre*¹; de este modo habló el mismo Jesús para darnoslos á conocer.

Mas ¿ acaso nuestra conducta es mejor que la de aquellos? Y si bien es verdad que no adoramos las falsas y detestables deidades del paganismo ¿ no es cierto por desgracia que imitamos á los paganos en sus disolutas costumbres.² ¿ Llegamos por tanto peniten-

vocatur, omnibus est necessarius: omnes enim peccatores sumus, qui peccata præterita expiare, et futura cavere debemus: Nisi penitentiam habueritis, omnes similiter peribitis (Luc. xii, 3). Ergo alterutrum eligendum est: vel baptismus penitentis in hoc sæculo, vel baptismus gehennæ in futuro... 2^o Penitentis dilatio. Penitentia non differenda: Jam enim securis ad radicem arborum posita est: i. e. jam instat punitio, et tempus urget: Adesse festinant tempora (Deut. xxxii, 35). Arbor excidenda, quia sterilis est: Omnis enim arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur... Facite ergo fructum dignum penitentis (Matth. iii, 8): scilicet, vere detestando peccata, relinquendo occasiones, peccatorum radices, i. e. vitia extirpando, passiones impugando, atque ita securim ad arborem peccati ponendo: ne Deus arborem peccatoris, i. e. ipsum peccatorem succidat. — 3^o Penitentia christiana religionis partem quandam præcipuam constituit, atque essentialia officium. Idecirco enim penitentia initium predicationis est, quia totius christianæ vitæ, omnisque sanctitatis basis existit date fundamentum. Penitentiam agite, appropinquavit enim regnum celorum (Matth. iv, 16). — 4^o Joannis predicatio necessitatem quoque et efficacitatem boni exempli ostendit. Nam predicare penitentiam ideo Joannes convenienter poterat, quia erat ipse penitentis cultor eximus, qui non tantum verbis, sed etiam exemplo victus, vestitus, etc., efficacissime homines adhortaretur (Id. *ibid.*).

4. Matth. xxiii, 27.

2. Jamais le règne du péché ne fut plus étendu qu'il ne l'est à présent, et nous pouvons bien dire, en nous servant des expressions de

cia para prepararnos al próximo Nacimiento del Señor, puesto que estamos de ella tan necesitados como los judios y gentiles á quienes Juan predicaba.

Teniendo esto en cuenta y para responder á los deseos de la Iglesia, me propongo hablarlos en este día de la penitencia, cuya necesidad me propongo demostrarlos explicandoos ambient al propio tiempo sus cualidades¹.

1. Necesidad de la penitencia. — Si no hubiesemos ofendido nunca mortalmente al Señor, no nos seria la penitencia necesaria; pero habiendo tenido la desgracia de pecar indispensable nos es la penitencia para alcanzar la salvacion.